---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 12, 3, 3. : « *Ilud vero nostrum quod in actione corporalium atque temporalium tractandorum ita versatur, ut non sit nobis commune cum pecore, rationale est quidem, sed ex illa rationali nostrae mentis substantia, qua subhaeremus intellegibili atque incommutabili veritati, tamquam ductum et inferioribus tractandis gubernandisque deputatum est.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Contre Faustus le manichéen*, 22, 27. : « *... inque ipsa ratione, quae partim contemplativa est, partim activa, procul dubio contemplatio praecellit. In hac enim et imago Dei est, qua per fidem ad speciem reformamur.* » ; SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 6, 12, 21. : « *Sed hoc excellit in homine, quia Deus hominem ad imaginem suam fecit, propter hoc quod ei dedit mentem intellectualem, qua praestat pecoribus ...* » ; *La Cité de Dieu*, 11, 2. : « *Cum enim homo rectissime intellegatur vel, si hoc non potest, saltem credatur factus ad imaginem Dei : profecto ea sui parte est propinquior superiori Deo, qua superat inferiores suas, quas etiam cum pecoribus communes habet.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Le livre inachevé sur la Genèse*, 16. 60 : « *Ex illo enim quod in homine principatum tenet, quod eum disiungit a belluis, totus est homo aestimandus. Caetera in eo quamquam in suo genere pulchra sint, tamen cum pecoribus communia sunt, ac per hoc in homine parvipendenda.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Contre Faustus le manichéen*, 22, 27. : « *Verum animae hominis inest ratio, quae pecori non inest. Proinde, sicut anima corpori, ita ipsius animae ratio caeteris eius partibus, quas habent et bestiae, naturae lege praeponitur ...* »

## Augustin et la doctrine des trois morts

Augustin reprend à son compte la nomenclature des trois morts qu'Ambroise a établie à partir de sa lecture des Écritures<sup>1</sup>.

Selon Ambroise, il y a en premier lieu la mort la spirituelle<sup>2</sup> ou mystique<sup>3</sup>. Elle est la mort de celui dont il est dit qu'il meurt au péché et vit pour Dieu<sup>4</sup>. Cette mort, le chrétien la subit dans le baptême par lequel il meurt dans le Christ et est enseveli avec lui<sup>5</sup>. Elle consiste à renoncer aux voluptés du monde pour se consacrer entièrement à Dieu<sup>6</sup>. Combinant le motif philosophique de la fuite du monde sensible et le motif chrétien de la grâce, Ambroise écrit aussi que c'est une mort heureuse parce qu'elle sépare du monde mortel et consacre le chrétien au monde immortel<sup>7</sup>, en même temps qu'elle est un bien car elle justifie du péché celui qui est mort dans son corps<sup>8</sup>. Par la mort au péché, ce n'est pas la nature qui meurt, mais la faute<sup>9</sup>.

La deuxième mort correspond à la mort naturelle qui est le déliement de l'âme et du corps. Elle est dissolution de l'être humain parce qu'elle est division de l'homme en deux<sup>10</sup>. Elle sépare le corps qui se résout dans la terre originelle et ne sent plus rien, de l'âme qui se réjouit. Parce qu'il ne sent plus rien, le corps n'est plus rien pour l'homme véritable<sup>11</sup> qui par cette mort se trouve libéré du corps. Ambroise reprend à son compte la vision platonicienne du corps comme une prison pour l'âme, la mort devenant par conséquent une libération pour l'âme qui, étant une créature spirituelle, est à même de mieux exercer son activité propre lorsqu'elle n'est plus appesantie par le corps.

La troisième mort est la mort du péché<sup>12</sup> où l'homme ignore le Christ qui est sa vie<sup>1</sup>. Non seulement la chair mais l'âme aussi meurt de cette mort, car il est dit que « *l'âme qui pêche*

---

<sup>1</sup> SAINT AMBROISE, *Sur la mort de son frère*, 2, 36. : « ... secundum Scripturas autem triplicem esse mortem accipimus ... »

<sup>2</sup> SAINT AMBROISE, *Sur la mort de son frère*, 2, 37. : « Una ergo est mors spiritalis, alia naturalis, tertia poenalis. »

<sup>3</sup> SAINT AMBROISE, *La mort est un bien*, 2, 3. : « Alia mors mystica, quando quis peccato moritur, et Deo vivit, de qua ait Apostolu : " Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem ". »

<sup>4</sup> Rm 8, 22. : « Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. »

<sup>5</sup> Rm 6,4. : « Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem : ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. »

<sup>6</sup> SAINT AMBROISE, *Traité sur l'Évangile de saint Luc*, 7, 37. : « Est et alia quae saecularium afferat interitum voluptatum : in qua non natura, sed delicta moriuntur. Hanc mortem subimus consepulti baptisate, et mortui cum Christo ab elementis huius mundi ... »

<sup>7</sup> SAINT AMBROISE, *Sur la mort de son frère*, 2, 36. : « Beata igitur mors, quae culpae refuga, Domino dedita, a mortali nos separat, immortalis nos consecrat. »

<sup>8</sup> SAINT AMBROISE, *La mort est un bien*, 2, 3. : «... alia mors bona sit, qua is qui fuerit mortuus, iustificatus est a peccato ... »

<sup>9</sup> SAINT AMBROISE, *Traité sur l'Évangile de saint Luc*, 7, 35. : « Quomodo autem mortui sepelire mortuos possunt nisi cum ab infidelibus humatur cadaver, cuius ita cor animam perdidit, ut illorum animae Deum : sive quia duplex hic intelligenda est mors, una naturae, altera culpae ? Est etiam mors tertia, in qua peccato morimur, et Deo vivimus, sicut Christus qui peccato mortuus est ... » SAINT AMBROISE, *La mort est un bien*, 4, 15. : « Passus est igitur Dominus subintrare mortem, ut culpa cessaret. »

<sup>10</sup> SAINT AMBROISE, *La mort est un bien*, 3, 8. : « Itaque Scriptura docente, cognovimus quia mors absolutio est animae et corporis, et quaedam hominis separatio. »

<sup>11</sup> SAINT AMBROISE, *La mort est un bien*, 8, 31. : « ... mors autem nihil ad nos ; est enim separatio animae et corporis : anima absolvitur, corpus resolvitur. Quae absolvitur, gaudet : quod resolvitur in terram suam, nihil sentit : quod nihil sentit, nihil ad nos. »

<sup>12</sup> SAINT AMBROISE, *La mort est un bien*, 2, 3. : « Una mors peccati est, de qua scriptum est : "Anima quae peccat ipsa morietur" (Ez 18, 4). »

*mourra* »<sup>2</sup>. C'est celle dont il est dit « *laissez les morts ensevelir leurs morts* »<sup>3</sup>, parce qu'elle est oubli de Dieu et attachement au monde mortel. En cette mort, l'âme meurt, non en raison de la volonté divine mais par sa propre faute. En elle, l'âme se détourne de sa propre fin, c'est pourquoi elle est défaillance et chute. Elle est la mort qui punit<sup>4</sup> parce qu'elle est éloignement de Dieu.

Henri-Charles Puech et Pierre Hadot ont montré qu'Ambroise a emprunté sa doctrine des trois morts à Origène<sup>5</sup>. Déjà le théologien de la première moitié du III<sup>e</sup> siècle considérait qu'il y a une mauvaise mort qui est la séparation de l'âme d'avec Dieu, la bonne mort par laquelle le juste meurt au péché, et enfin la mort qui est la séparation de l'âme et du corps<sup>6</sup>. Celle-ci, écrit Origène, ne peut être dite ni bonne ni mauvaise, elle est au milieu et elle est dite indifférente<sup>7</sup>. Elle est la mort au sens banal, celle au sujet de laquelle il est dit qu'Adam vécut 930 ans et mourut<sup>8</sup>. Elle ne concerne que le corps et en rien l'âme, même s'il faut bien voir qu'elle est infligée au corps à la fois à cause du péché et pour qu'il ne pèche plus<sup>9</sup>. Bien qu'elle soit neutre, elle a néanmoins une valeur punitive et salvatrice. Elle est liée à la mort du péché qui elle-même est le fait d'être étranger à Dieu, exilé loin de celui qui pour l'âme est la vie véritable. La mort du péché est celle dont il est dit que « *l'âme pécheresse elle-même mourra* »<sup>10</sup>. Elle est la mort réelle, c'est-à-dire la mort définitive<sup>11</sup>. À l'inverse, la mort au péché consiste à renoncer au monde et aux vices de la chair<sup>12</sup>. Elle est celle par laquelle le chrétien a été enseveli avec le Christ et baptisé dans sa mort<sup>13</sup>. Elle est celle par laquelle se fait la correction de l'âme et par laquelle la vie éternelle est recherchée<sup>14</sup>. Cette mort-là est bienheureuse. C'est de cette mort que voulait parler Balaam dans sa prophétie, quand inspiré par l'esprit divin il formulait ce vœu : « *puisse mon âme mourir parmi les âmes des justes !* »<sup>15</sup>

Origène est manifestement l'inspirateur des propos d'Ambroise sur la coexistence des trois morts. Il n'est toutefois pas le seul à avoir professé la distinction entre la mort du corps, une mort de l'âme conçue comme une chute et une dernière mort regardée comme une délivrance pour l'âme ayant chuté. Il est en effet possible de retrouver une telle nomenclature dans les

---

<sup>1</sup> SAINT AMBROISE, *Traité sur l'Évangile de saint Luc*, 7, 38. : « *Est et tertia mors, quando Christus, qui est vita nostra, nescitur ...* »

<sup>2</sup> Éz. 18, 4. : « *... ecce omnes animae meae sunt ut anima patris ita et anima filii mea est anima quae peccaverit ipsa morietur ...* »

<sup>3</sup> Mt. 8, 22. « *Jesus autem ait illi : "Sequere me et dimitte mortuos sepelire mortuos suos."* »

<sup>4</sup> SAINT AMBROISE, *Sur la mort de son frère*, 2, 37. : « *Una ergo est mors spiritalis, alia naturalis, tertia poenalis.* »

<sup>5</sup> PUECH H.-C. et HADOT P., « L'entretien d'Origène avec Héraclite et le commentaire de saint Ambroise sur l'Évangile de saint Luc », *Vigiliae Christianae*, 13-4, 1959, p. 204-234.

<sup>6</sup> Dans son *Commentaire de l'épître aux Romains* 6,6,5, il ajoute que le diable est lui aussi appelé mort comme l'est le lieu infernal où les âmes sont retenues par la mort.

<sup>7</sup> ORIGÈNE, *Commentaire de l'épître aux Romains*, 6, 6, 5. : « *Mors in scripturis unum quidem est sed multa significat. Etenim separatio corporis ab anima mors nominatur. Sed haec neque mala neque bona dici potest ; est enim media, quae dicitur indifferens.* »

<sup>8</sup> ORIGÈNE, *Entretien avec Héraclite*, 25.

<sup>9</sup> ORIGÈNE, *Commentaire de l'épître aux Romains*, 6, 13, 4. « *Mors autem corpori peccati causa, id est ne peccet, imponitur.* »

<sup>10</sup> Éz. 18, 4.

<sup>11</sup> ORIGÈNE, *Entretien avec Héraclite*, 26.

<sup>12</sup> ORIGÈNE, *Commentaire de l'épître aux Romains*, 6, 5, 3. : « *... istam mortem dicat qua cum Christo peccato morimur et vitiis ac sceleribus finem damus ...* »

<sup>13</sup> ORIGÈNE, *Commentaire de l'épître aux Romains*, 9, 39, 2. : « *Mortem etenim appellat illam, qua Christo, consepulti, et in morte ipsius baptizati ...* »

<sup>14</sup> ORIGÈNE, *Commentaire de l'épître aux Romains*, 6, 6, 5. : « *... per quam emendatio fit animae et vita aeterna conquiruntur.* »

<sup>15</sup> Nb 23, 10, cité par ORIGÈNE, *Entretien avec Héraclite*, 25-26.

écrits préservés de Porphyre de Tyr, dont la philosophie a profondément imprégné la pensée des Pères chrétiens, dont Ambroise et Augustin.